
 

 
 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Βαθμός Ασφαλείας : Αδιαβάθμητο 
                                                              
Βαθμός προτεραιότητας: Κανονικό 
                                                                      
Χρόνος διατήρησης: Στο διηνεκές 
 
 

         ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ  

Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-Ν.ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ 
 

   
Νέα Φιλαδέλφεια   4/2/2026  
  
Αριθ. Πρωτ. : 2872 

     Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών 
Τμήμα Υποστήριξης  
Πολιτικών Οργάνων  

Γραφείο  Δημ. Επιτροπής 

                         
 

Ταχ. Δ/νση:   Δεκελείας 97 
                     143 41 Ν. Φιλαδέλφεια 
Πληρ.        : Πλέσσας Κων/νος 
Τηλ.          :  213-2049085 
Fax           :  213-2049006 
 

   

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

 
Από το πρακτικό της αριθ. 3/2026 έκτακτης Συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας 
 

Αριθ. Απόφασης : 24/2026                                  
 
                                                                                             
                                                                        Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
                                                                                                                                                             

«Έγκριση πρακτικού επιτροπής παραλαβής και παρακολούθησης για 
την “Προμήθεια φωτιστικών LED για την αναβάθμιση του 
ηλεκτροφωτισμού του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας” 
(Α.Μ.140/22)». 

 
Στη Νέα Φιλαδέλφεια και στο Δημοτικό Κατάστημα (Δεκελείας 97-Γραφείο Δημάρχου) σήμερα 
στις 4 του μήνα Φεβρουαρίου του έτους 2026, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.30 π.μ. συνήλθε σε 
έκτακτη Συνεδρίαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 του Ν. 3852/10, όπως 
ισχύει, η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας μετά την 
υπ΄αριθ. πρωτ. 2639/3/2-2-2026 ηλεκτρονική πρόσκληση του Δημάρχου και Προέδρου αυτής 
κ. Ιωάννη Τομπούλογλου, που κοινοποιήθηκε νόμιμα, ηλεκτρονικά και αυθημερόν λόγω 
κατεπείγοντος σε κάθε μέλος χωριστά και δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10, όπως ισχύει, παρισταμένου ως 
γραμματέα του τακτικού υπαλλήλου του Δήμου κ. Πλέσσα Κων/νου με βαθμό Α΄. 
 
 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, γιατί από τα επτά (7) μέλη της Δημοτικής 
Επιτροπής ήταν :      
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
 

1) Τομπούλογλου Ιωάννης, Δήμαρχος και Πρόεδρος 2) Ζαχαριάδης Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 
3) Τομπούλογλου Κωνσταντίνος, 4) Αθανασόπουλος Παναγιώτης 5) Πανόργιας 
Αναστάσιος 6) Τάφας Ηλίας και 7) Λουκιδέλης Ιωάννης, αναπληρωματικό μέλος 
πλειοψηφίας. 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ  
 

1) Δρεπανιά Ελένη, η οποία δεν προσήλθε, αν και νόμιμα κλητεύθηκε, έχοντας 
προηγουμένως ενημερώσει σχετικά. 

 
Ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της έκτακτης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής και 
εισηγούμενος το μοναδικό θέμα της ημερήσιας διάταξης, το οποίο κατά πλειοψηφία και με 
ψήφους 6 ΥΠΕΡ-1 ΚΑΤΑ, μειοψηφούντος του μέλους της Δ.Ε. κ. Ηλ.Τάφα, και σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 του Ν. 3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 
4555/18, η Δ.Ε. συμφώνησε να συζητηθεί, ως κατεπείγον, δεδομένου ότι πρέπει να ληφθεί 
απόφαση από την Δ.Ε., λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός αφενός ότι η 8η/03/2026 έχει οριστεί ως 
δήλη ημέρα για την καταβολή της δόσης στον ανάδοχο και αφετέρου και κυρίως ότι πρέπει να 
αποκατασταθούν άμεσα και πλήρως οι διαπιστωθείσες πλημμέλειες, καθώς υφίσταται άμεσος 
κίνδυνος για την ασφάλεια των εργαζομένων του Δήμου, είπε τα εξής :  
 
Κυρίες και Κύριοι Συνάδελφοι, 
 
Θέτω υπόψη σας το αριθ. πρωτ. 2591/30-1-2026 διαβιβαστικό έγγραφο και το αριθ. πρωτ. 
2590/30-1-2026 Πρακτικό της συγκροτηθείσας με την αριθ. 6/2026 απόφαση Δ.Σ. Επιτροπής 
Παραλαβής και Παρακολούθησης Προμηθειών-Υπηρεσιών & Μεταφορών της Δ/νσης Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης & Ηλεκτροφωτισμού του Δήμου επί του θέματος: 
 
Θέμα : Διαβίβαση Πρακτικού Επιτροπής της «Προμήθειας φωτιστικών LED για την αναβάθμιση του 

ηλεκτροφωτισμού του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας Α.Μ.140/22» 
  

Σχετ. : Το υπ’ αριθ. πρωτ. Δ.Ν.Φ.Ν.Χ. 2590/30-01-2026  Πρακτικό συνεδρίασης της Επιτροπής  
Παραλαβής & Παρακολούθησης προμηθειών-υπηρεσιών Διεύθυνσης Καθαριότητας & 
Ηλεκτροφωτισμού  
 

 

Κύριε Πρόεδρε, 
 
Λαμβάνοντας υπόψη το υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Ν.Φ.Ν.Χ. 2590/30-01-2026 Πρακτικό συνεδρίασης της 
Επιτροπής  Παραλαβής & Παρακολούθησης προμηθειών-υπηρεσιών Διεύθυνσης Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης & Ηλεκτροφωτισμού που αφορά την «Προμήθεια φωτιστικών LED για την 
αναβάθμιση του ηλεκτροφωτισμού του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας» 
(Α.Μ.140/22), παρακαλούμε σε πρώτη προσεχή συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής  να εισάγετε 
το θέμα για λήψη σχετικής απόφασης.  
 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 

Συνημμένο:  Το υπ.αριθμ. πρωτ. 2590/30-01-2026 Πρακτικό της Επιτροπής  
                   
                         
Το παραπάνω σχετικό Πρακτικό με τα συνημμένα του 
                    
 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



Μετά την ανωτέρω ενημέρωση ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Δ.Ε., κατά 
την οποία ανταλλάχτηκαν διάφορες απόψεις που καταγράφονται στο αριθ. 3/2026 Πρακτικό της 
Επιτροπής. Ακολούθως ο κ. Πρόεδρος ανέγνωσε το ακόλουθο σχέδιο απόφασης και κάλεσε τη Δ.Ε. 
να αποφασίσει σχετικά: 
 
Η Δ.Ε. αφού έλαβε υπόψη της τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, τα έγγραφα της διακήρυξης, της 
σύμβασης και των λοιπών εγγράφων του φακέλου της σύμβασης «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΝΕΑΣ 
ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ» με ανάδοχο την εταιρεία “DASTERI SYSTEMS A.E.” και το υπ’αριθμ. πρωτ. 
2590/30-01-2026 πρακτικό της ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ & ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ-
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ και ιδίως 
τις διαπιστώσεις της ως άνω Επιτροπής,  όπως αναλυτικά αναφέρονται στο ως άνω υπ’αριθμ. πρωτ. 
2590/30-01-2026 πρακτικό της, το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση, καθώς και  το 
δημόσιο συμφέρον και την  ομαλή λειτουργία της Υπηρεσίας, δεδομένου ότι η έλλειψη συντήρησης 
των φωτιστικών μπορεί να προκαλέσει ανεπανόρθωτη βλάβη στο Δήμο λόγω μη τήρησης της 
απαίτησης για επαρκή φωτισμό χάριν της ασφάλειας των δημοτών και υφίσταται υψηλός κίνδυνος 
πρόκλησης ατυχημάτων εκ της έλλειψης γείωσης, κρίνει ότι  ο Ανάδοχος εκτελεί πλημμελώς τη 
σύμβαση και συντρέχει παραβίαση των όρων της Διακήρυξης, πλημμέλειες που  συνιστούν λόγους 
έκπτωσης του Αναδόχου σύμφωνα με το άρθρο 203 παρ. 1 του Ν. 4412/2016 και αποφασίζει να 
κοινοποιηθεί  στην Ανάδοχο Εταιρεία "Ειδική Όχληση" σύμφωνα με το άρθρο 203 παρ. 2 
Ν.4412/2016, με την οποία θα ενημερωθεί ο ανάδοχος για όλες τις διαπιστώσεις της 
Επιτροπής  και θα κληθεί ο Ανάδοχος,  όπως σε προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την 
επίδοση της ειδικής όχλησης: 
 
(1ον) να συμμορφωθεί προς τις υποχρεώσεις του που πηγάζουν από το άρθρο 10 της 5606/8-3-
23 Σύμβασης και το άρθρο 1.3 της 20075/1-9-2022 Διακήρυξης και δη την κατά την περίοδο της 
εγγυημένης λειτουργίας των φωτιστικών,  υποχρέωση του Αναδόχου να προβεί σε συντήρηση των  
φωτιστικών, ώστε αυτά  να βρίσκονται σε καλή κατάσταση λειτουργίας και παράδοση των 
σχετικών εκθέσεων εργασιών  συντήρησης των φωτιστικών μαζί με το πρόγραμμα συντήρησης.  
 
(2ον) να  ελέγξει όλα τα φωτιστικά που τοποθέτησε και είναι εγκατεστημένα σε πυλώνες 
ιδιοκτησίας της ΔΕΔΔΗΕ και να  συμμορφωθεί αποκαθιστώντας τις διαπιστωθείσες πλημμέλειες σε 
όσα φωτιστικά διαπιστωθεί η πλημμελής εγκατάσταση, όπως αυτές αναλυτικά περιγράφονται στο 
κεφάλαιο Ε΄ (Ε1 και Ε2) του πρακτικού της Επιτροπής, το οποίο ενσωματώνεται στην παρούσα 
απόφαση,  και δη (α) να αντικαταστήσει σε όλα τα φωτιστικά που τοποθέτησε και είναι 
εγκατεστημένα σε πυλώνες ιδιοκτησίας της ΔΕΔΔΗΕ τις  συνδέσεις των φωτιστικών με χρήση 
κατάλληλου για εξωτερικές συνθήκες, κυτίου διακλάδωσης όπως ορίζεται στις Τεχνικές 
Προδιαγραφές της Μελέτης 140/22 για τα αντίστοιχα φωτιστικά (β) να συνδέσει στα ως άνω 
φωτιστικά  τύπου Class I, τον  αγωγό προστασίας (γείωση) των φωτιστικών με την γη, σύμφωνα 
με τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης, ενημερώνοντας εγγράφως την Διεύθυνση 
Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και  Ηλεκτροφωτισμού για τις ημέρες και ώρες διενέργειας των 
ελέγχων ώστε να δύναται η Υπηρεσία να ορίζει υπάλληλο που θα παρακολουθεί τη διαδικασία 
συμμόρφωσης του Αναδόχου προς τα ως άνω.  
 
Ακόμη, να ενημερωθεί ο Ανάδοχος  ότι, σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης της ως άνω 
τασσόμενης προθεσμίας, θα εκκινηθεί η διαδικασία κήρυξης ως εκπτώτου και κατάπτωσης των 
εγγυήσεων. 
 

 Κατά του θέματος δήλωσε ότι τάσσεται το μέλος της Δ.Ε. κ. Ηλ.Τάφας, ο οποίος δήλωσε τα 

εξής: 

Σύμφωνα με το κανονιστικό πλαίσιο και τις γενικές αρχές, οι διοικητικές πράξεις συγκρότησης ή 

τροποποίησης συλλογικών οργάνων έχουν ισχύ μόνο για το μέλλον (ex nunc) και η ισχύς τους 

ξεκινά από τον κατά νόμο προβλεπόμενο τρόπο δημοσιοποίησής τους. 

Για τους δημόσιους διαγωνισμούς εάν απαιτείται αλλαγή, αυτή θα ισχύει για τα επόμενα στάδια του 

διαγωνισμού. Αναδρομική τροποποίηση της σύνθεσης των Επιτροπών δεν νοείται. 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



Η αντικατάσταση μελών επιτροπών παραλαβής Προμηθειών/Υπηρεσιών του έτους 2023 είναι όλως 

παράνομη, διότι  το έργο των επιτροπών παρακολούθησης και παραλαβής όλων των 

προμηθειών/υπηρεσιών έτους 2023 έχει ολοκληρωθεί με τις οριστικές παραλαβές/παραδόσεις των 

προμηθειών και έχουν εκδοθεί τα σχετικά πρωτόκολλα ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής για τη 

σύμβαση οδοφωτισμού για την οποία και ασχολούνται διάφορα πρόσωπα εντός Δήμου, και δη 

αναρμοδίως, από τότε που ανέλαβε η νέα διοίκηση. 

Οι ανεδαφικοί ισχυρισμοί για θέματα στις συνδέσεις των φωτιστικών σωμάτων είναι σε πλήρη 

αντίθεση με τα προβλεπόμενα στη διακήρυξη, το παράρτημα και τη σύμβαση και είναι όχι μόνο 

όψιμοι αλλά και σε αντίθεση με την ανεπιφύλακτη παραλαβή που διενήργησε η αρμόδια επιτροπή 

παραλαβής της σύμβασης και προκύπτει από Δημόσιο πρωτόκολλο ποσοτικής – ποιοτικής 

παραλαβής και από τα έγγραφα της σύμβασης. 

Όλες οι συνδέσεις έγιναν ορθά και σύμφωνα με τις υποδείξεις της αρμόδιας υπηρεσίας του δήμου. 

Σε κάθε περίπτωση η αναδρομική αμφισβήτηση υλοποιημένης προμήθειας και εγκατάστασης από 

εγκάθετη επιτροπή, τα μέλη της οποίας αντικαταστάθηκαν όλως προσφάτως είναι προφανώς 

μεθοδευμένη, χειραγωγούμενη και πασιδήλως παράνομη. 

Επιπλέον, η φερόμενη ως παράβαση του αναδόχου για μη ανταπόκριση εντός 48 ωρών είναι όλως 

προσχηματική αφού η ανταπόκριση πέραν των 48 ωρών ήταν στη περίπτωση που μεσολαβούσε 

Σαββατοκύριακο κατόπιν αιτήματος της ίδιας της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου, προκειμένου να 

έχουν τη δυνατότητα να παρευρίσκονται στις εργασίες αντικατάστασης φωτιστικών αρμόδιοι 

υπάλληλοι από τις υπηρεσίες του Δήμου. 

Και αυτό προκύπτει με απόλυτη σαφήνεια από τα έγγραφα του φακέλου της σύμβασης τα οποία 

από κοινού συμφωνήθηκαν και υπεγράφησαν κατά την διαδικασία της Οριστικής Παράδοσης – 

Παραλαβής της υπ’ αριθμ. 5606/08.03.2023 Σύμβασης παρουσία Δημάρχου καθώς και λοιπών 

Υπηρεσιακών και Αιρετών παραγόντων του Δήμου. 

Τέλος, όλως ψευδώς αναφέρεται ότι ο ανάδοχος δεν ενημερώνει για τις εργασίες συντήρησης, 

δηλαδή της ολικής αντικατάστασης (για 5 έτη) των φωτιστικών που παρουσιάζουν αστοχία 

σύμφωνα με τα άρθρα 4.5 & 10 της σύμβασης, διότι ως ενημερωθήκαμε υπάρχουν εγγράφως όλα 

τα σχετικά αιτήματα του Δήμου, τα δελτία αποστολής των προς αντικατάσταση ειδών και οι 

βεβαιώσεις από την υπηρεσία περί της αποκατάστασης των αστοχιών. 

Όλες δε οι ενέργειες αντικατάστασης θα πρέπει να γίνονται παρουσία της Αρμόδιας Υπηρεσίας που 

οφείλει να ελέγχει την ορθότητα της αντικατάστασης, την οποία επιβλέπει από την 01/01/2024 ως 

εντεταλμένος σύμβουλος και σήμερα ως ο αρμόδιος αντιδήμαρχος ο κ. Πανόργιας.   

Το αυτό ισχύει και για την ενημέρωση ως προς τον υπεργολάβο για την τήρηση της εγγυημένης 

λειτουργίας των φωτιστικών, η οποία αποδεδειγμένα εστάλη και ενημερώθηκε η αρμόδια υπηρεσία 

ως προκύπτει από τον φάκελο της σύμβασης και σε απόλυτη συμφωνία με την απαίτηση της 

σύμβασης και της διακήρυξης. 

Περαιτέρω είναι παράδοξο ότι τα νέα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης (η οποία δεν έχει καμία 

αρμοδιότητα στο συμβατικό δεσμό μετά την ολοκλήρωση του έργου της με το πρωτόκολλο 

οριστικής παραλαβής στις 04/08/2023), ουδεμία σχέση έχουν με το αντικείμενο της σύμβασης και 

της συγκεκριμένης προμήθειας, κατά παράβαση και του νόμου αφού σύμφωνα και με το αρ.  221 

παρ. 11 του ν. 4412/2016, εφόσον απαιτούνται ειδικές γνώσεις, ένα τουλάχιστον μέλος της 

Επιτροπής πρέπει να έχει αντίστοιχη ειδικότητα. Εν προκειμένω αντικαταστάθηκε η επιτροπή με 

επόπτες καθαριότητας και Πολιτικό μηχανικό ΤΕ, υποβαθμίζοντας σαφώς κατ΄ ειδικότητα και 

επάρκεια την επιτροπή έναντι της προηγούμενης και καθιστώντας την ανεπαρκή για το 

οποιοδήποτε έργο της. 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



Άλλη μια απόδειξη της παράνομης προσπάθειας αναίρεσης από μη ειδικά μέλη των πρωτοκόλλων 

της προηγούμενης εξειδικευμένης επιτροπής και μάλιστα αναδρομικά και άνευ νομιμότητας.  

Κανένα κατ΄επείγον δεν υπάρχει για την σύγκληση της ΔΕ καθόσον η δημοτική αρχή με πρόσχημα 

τον έλεγχο της σύμβασης από διαπαραταξιακή επιτροπή έχει αναστείλει ήδη την προηγούμενη 

δόση και κάθε πληρωμή της σύμβασης και ακόμη και σήμερα μετά από περίπου ένα έτος δεν έχει 

βγάλει πόρισμα σχετικά με τα διαλαμβανόμενα περί εξοικονόμησης ενέργειας και απόδοσης των 

φωτιστικών LED, τα οποία αποτελούσαν την αιτία ελέγχου και αναστολής πληρωμών της σύμβασης 

στην όλως παράνομη και επιβλαβή για τον Δήμο απόφαση 23/2025 του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Συνεπώς είναι μυθώδης ισχυρισμός η επικείμενη καταβολή δόσης ενώ χρωστάει την προηγούμενη 

με κίνδυνο καταβολής και τόκων στον ανάδοχο.  

Είναι πρόδηλη η κατασκευή ψευδών ισχυρισμών για δήθεν μη προσήκουσα εκτέλεση από τον 
ανάδοχο μίας σύμβασης η οποία προσδίδει τεράστιο όφελος στα οικονομικά στοιχεία του Δήμου 
ώστε αυτός να κηρυχθεί έκπτωτος στο πλαίσιο μιας πολιτικής σκοπιμότητας της νυν διοίκησης εις 
βάρος του δημοσίου συμφέροντος και του Δήμου. 
 
Σύμφωνα με τα παραπάνω καταψηφίζουμε και επιφυλασσόμεθα για την ζημία που προκαλείται στο 

Δήμο. 

Ακολούθησε συζήτηση μεταξύ των μελών της Δ.Ε. κατά την οποία αντικρούσθηκαν οι ως άνω 

απόψεις της μειοψηφίας της Δ.Ε. από τον Δήμαρχο κ. Ι.Τομπούλογλου, το μέλος της Δ.Ε. και 

Αντ/χο Οικ. Υπηρεσιών κ. Κ.Τομπούλογλου και το μέλος της Δ.Ε. και αρμόδιο Αντ/χο 

Καθαριότητας, Ανακύκλωσης & Ηλεκτροφωτισμού κ. Αν.Πανόργια. 

Όλα τα ανωτέρω αναφέρονται αναλυτικά στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της Συνεδρίασης. 

Η Δ.Ε., αφού έλαβε υπόψη της την εισήγηση και το σχέδιο απόφασης του κ. Προέδρου, τις 
απόψεις των μελών της, την αριθ. 140/2022 σχετική μελέτη, την αριθ. πρωτ. 20075/1-9-2022 
Διακήρυξη, την αριθ. πρωτ. 5606/8-3-2023 σχετική σύμβαση που υπογράφηκε μεταξύ του Δήμου 
Ν.Φ.-Ν.Χ. και του αναδόχου, είδε τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του Ν. 3852/10, όπως 
αντικαταστάθηκαν από αυτές του άρθρου 31 παρ. 1 του Ν. 5013/23,  τις σχετικές διατάξεις του Ν. 
4412/16 και ειδικότερα τα άρθρα 203 παρ. 1 και 2, καθώς επίσης τα λοιπά αναφερόμενα στην 
εισήγηση της παρούσας στοιχεία και διατάξεις που τέθηκαν υπόψη της 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 
(6 ΥΠΕΡ-1 ΚΑΤΑ) 

 
Αφού έλαβε υπόψη της τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, τα έγγραφα της διακήρυξης, της σύμβασης 
και των λοιπών εγγράφων του φακέλου της σύμβασης «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΝΕΑΣ 
ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ» με ανάδοχο την εταιρεία “DASTERI SYSTEMS A.E.” και το υπ’αριθμ. πρωτ. 
2590/30-01-2026 πρακτικό της ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ & ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ-
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ και ιδίως 
τις διαπιστώσεις της ως άνω Επιτροπής,  όπως αναλυτικά αναφέρονται στο ως άνω υπ’αριθμ. πρωτ. 
2590/30-01-2026 πρακτικό της, το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση, καθώς και  το 
δημόσιο συμφέρον και την  ομαλή λειτουργία της Υπηρεσίας, δεδομένου ότι η έλλειψη συντήρησης 
των φωτιστικών μπορεί να προκαλέσει ανεπανόρθωτη βλάβη στο Δήμο λόγω μη τήρησης της 
απαίτησης για επαρκή φωτισμό χάριν της ασφάλειας των δημοτών και υφίσταται υψηλός κίνδυνος 
πρόκλησης ατυχημάτων εκ της έλλειψης γείωσης, κρίνει ότι  ο Ανάδοχος εκτελεί πλημμελώς τη 
σύμβαση και συντρέχει παραβίαση των όρων της Διακήρυξης, πλημμέλειες που  συνιστούν λόγους 
έκπτωσης του Αναδόχου σύμφωνα με το άρθρο 203 παρ. 1 του Ν. 4412/2016 και αποφασίζει να 
κοινοποιηθεί  στην Ανάδοχο Εταιρεία "Ειδική Όχληση" σύμφωνα με το άρθρο 203 παρ. 2 
Ν.4412/2016, με την οποία θα ενημερωθεί ο ανάδοχος για όλες τις διαπιστώσεις της 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



Επιτροπής  και θα κληθεί ο Ανάδοχος,  όπως σε προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την 
επίδοση της ειδικής όχλησης: 
 
 
(1ον) να συμμορφωθεί προς τις υποχρεώσεις του που πηγάζουν από το άρθρο 10 της 5606/8-3-
23 Σύμβασης και το άρθρο 1.3 της 20075/1-9-2022 Διακήρυξης και δη την κατά την περίοδο της 
εγγυημένης λειτουργίας των φωτιστικών,  υποχρέωση του Αναδόχου να προβεί σε συντήρηση των  
φωτιστικών, ώστε αυτά  να βρίσκονται σε καλή κατάσταση λειτουργίας και παράδοση των 
σχετικών εκθέσεων εργασιών  συντήρησης των φωτιστικών μαζί με το πρόγραμμα συντήρησης.  
 
 
(2ον) να  ελέγξει όλα τα φωτιστικά που τοποθέτησε και είναι εγκατεστημένα σε πυλώνες 
ιδιοκτησίας της ΔΕΔΔΗΕ και να  συμμορφωθεί αποκαθιστώντας τις διαπιστωθείσες πλημμέλειες σε 
όσα φωτιστικά διαπιστωθεί η πλημμελής εγκατάσταση, όπως αυτές αναλυτικά περιγράφονται στο 
κεφάλαιο Ε΄ (Ε1 και Ε2) του πρακτικού της Επιτροπής, το οποίο ενσωματώνεται στην παρούσα 
απόφαση,  και δη (α) να αντικαταστήσει σε όλα τα φωτιστικά που τοποθέτησε και είναι 
εγκατεστημένα σε πυλώνες ιδιοκτησίας της ΔΕΔΔΗΕ τις  συνδέσεις των φωτιστικών με χρήση 
κατάλληλου για εξωτερικές συνθήκες, κυτίου διακλάδωσης όπως ορίζεται στις Τεχνικές 
Προδιαγραφές της Μελέτης 140/22 για τα αντίστοιχα φωτιστικά (β) να συνδέσει στα ως άνω 
φωτιστικά  τύπου Class I, τον  αγωγό προστασίας (γείωση) των φωτιστικών με την γη, σύμφωνα 
με τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης, ενημερώνοντας εγγράφως την Διεύθυνση 
Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και  Ηλεκτροφωτισμού για τις ημέρες και ώρες διενέργειας των 
ελέγχων ώστε να δύναται η Υπηρεσία να ορίζει υπάλληλο που θα παρακολουθεί τη διαδικασία 
συμμόρφωσης του Αναδόχου προς τα ως άνω.  
 
 
Ακόμη, να ενημερωθεί ο Ανάδοχος  ότι, σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης της ως άνω 
τασσόμενης προθεσμίας, θα εκκινηθεί η διαδικασία κήρυξης ως εκπτώτου και κατάπτωσης των 
εγγυήσεων. 
 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  24/2026 
Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται όπως ακολουθεί: 

 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                   ΤΑ  ΜΕΛΗ 

(Ακολουθούν υπογραφές) 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΙ ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ 
 
 

Ακριβές Αντίγραφο                                       
Η Υπεύθυνη της Υπηρεσίας                                          
Διεκπ/σεως Αρχείου-Πρωτοκόλλου  
 

            Λεβαντή Εμμανολία 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



 
 
 
 
            Εσωτερική Διανομή : 
 

1. Δ/νση Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Ηλεκτροφωτισμού 

2. Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου 

3. Αντιδήμαρχο Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Ηλεκτροφωτισμού 

4. Αντιδήμαρχο Οικονομικών Υπηρεσιών 

5. Γραφείο Γεν. Γραμματέα 

6. Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 

7. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 

8. Τμήμα Προμηθειών  

9. Τμήμα Προϋπολογισμού, Διπλογραφικού και Φορολογικών Υποθέσεων 

10. Τμήμα Λογιστηρίου 

11. Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υπηρεσίας 

12. Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων  
 
 
Συνημμένο: 
   
Το υπ’ αριθ. πρωτ. Δ.Ν.Φ.-Ν.Χ. 2590/30-01-2026  Πρακτικό συνεδρίασης της Επιτροπής  
Παραλαβής & Παρακολούθησης προμηθειών-υπηρεσιών και μεταφορών της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας, Ανακύκλωσης & Ηλεκτροφωτισμού του Δήμου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             Ημερομηνία : 30/01/2026 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                    Αρ.Πρωτ.: 2590 

ΔΗΜΟΣ Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-Ν.ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ 

  

                                 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ & ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ-ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 

 

 

Στη Νέα Χαλκηδόνα και στο δεύτερο όροφο του επί της οδού Αχαρνών 464 και Αγ. Αναργύρων 

Δημοτικού Κτιρίου, την Παρασκευή 30-01-2026 και ώρα 10.00, συνήλθε η Επιτροπή παραλαβής & 

παρακολούθησης προμηθειών-υπηρεσιών και μεταφορών Διεύθυνσης Καθαριότητας & 

Ηλεκτροφωτισμού, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 6/2026  Απόφαση Δ.Σ.. (αρ. πρωτ. 

Δ.Ν.Φ.-Ν.Χ. 1275/20-01-26, ΑΔΑ:ΨΝ5846ΜΩ0Ι-ΥΧΟ), ήτοι οι κάτωθι: 

 

1. ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΣΙΟΣ Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε.         (Πρόεδρος) 

2. ΚΑΚΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Επόπτης Καθαριότητας                (Μέλος) 

3. ΚΑΡΥΣΤΙΝΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Επόπτης Καθαριότητας  

                                   (Αναπληρωματικό μέλος-Γραμματέας) 

 

Τίτλος: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ  ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ»  

 

Ανάδοχος:  Η εταιρία DASTERI SYSTEMS A.E. με έδρα 1ο χλμ. Αλεξανδρούπολης – Φερών και 

Α.Φ.Μ. 999034034, Δ.Ο.Υ Αλεξανδρούπολης, που εκπροσωπείται νόμιμα από τον Ιωάννη 

Δαστερίδη.  

 

Αρ. Σύμβασης: H υπ’αριθμ. Πρωτ: 5606/ 08-03-2023 σύμβαση μεταξύ του Δήμου Νέας 

Φιλαδέλφειας -Νέας Χαλκηδόνας και του Αναδόχου. 

 

Αντικείμενο: Με την ως άνω Σύμβαση  η Αναθέτουσα Αρχή, Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας 

Χαλκηδόνας ανέθεσε και ο Ανάδοχος ανέλαβε έναντι αμοιβής την υλοποίηση της προμήθειας με 

εγκατάσταση και πλήρη λειτουργία φωτιστικών σωμάτων τύπου LED σε αντικατάσταση των 

παλαιών  συμβατικών φωτιστικών σωμάτων, διαφόρων τύπου και την 10ετη συντήρηση σε 

κατάσταση ορθής λειτουργίας των προσφερόμενων φωτιστικών σωμάτων και  λαμπτήρων.  

 

 

Μετά τον έλεγχο των παραδοτέων/υπηρεσιών, αφού λήφθηκαν υπόψη  και τα έγγραφα της 

διακήρυξης, της σύμβασης και των λοιπών εγγράφων του φακέλου, και διαπίστωσε τα ακόλουθα: 

 

Α. Από το άρθρο 10 της αριθ. πρωτ. 5606/8-3-23 Σύμβασης και το άρθρο 1.3 της 20075/1-9-2022 
Διακήρυξης υπάρχει σαφής υποχρέωση του αναδόχου για την περίοδο της εγγυημένης λειτουργίας 
των φωτιστικών να προβαίνει στις απαραίτητες εργασίες συντήρησης του συστήματος, ώστε αυτό 
να βρίσκεται σε καλή κατάσταση λειτουργίας. Από την 04-08-2023, οπότε και υπογράφηκε το 
πρωτόκολλο οριστικής παράδοσης παραλαβής, έως και σήμερα δεν έχει ενημερωθεί ποτέ η 
υπηρεσία για εργασίες συντήρησης των φωτιστικών και δεν υπάρχουν στα αρχεία της Υπηρεσίας 
Καθαριότητας Ανακύκλωσης και Ηλεκτροφωτισμού οποιοδήποτε ενημερωτικό έγγραφο της 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



αναδόχου ή στοιχεία για τη διαδικασία Συντήρησης, το πρόγραμμα Συντήρησης καθώς και εκθέσεις 
εργασιών Συντήρησης από προσωπικό του Αναδόχου ή Υπεργολάβο του.  
 
Β. Στο άρθρο 2.2.6.2 της αριθ. πρωτ. 20075/1-9-2022 Διακήρυξης ορίζεται ρητά η υποχρέωση του 
Αναδόχου για ανταπόκριση εντός 48 ωρών από την αναγγελία βλάβης για την αποκατάσταση 
αυτής. Σύμφωνα με το αρχείο βλαβών όπως τηρείται στα αρχεία της υπηρεσίας σε δύο (2) 
περιπτώσεις ήτοι στις 04-10-2024 και 17-01-2025 ο Ανάδοχος εταιρεία  δεν εκπλήρωσε την 
υποχρέωση του για ανταπόκριση εντός 48 ωρών από την αναγγελία των ως άνω βλαβών. 
 
Γ.   Σύμφωνα με έγγραφο του Αναδόχου που βρίσκεται στην Υπηρεσία  Καθαριότητας 
Ανακύκλωσης και Ηλεκτροφωτισμού με φερόμενη ημερομηνία σύνταξης στις 04-08-2023 (καθώς 
δεν έχει βέβαιη χρονολογία και δεν πρωτοκολλήθηκε), ο Ανάδοχος έχει δηλώσει ότι δεν σέβεται 
τον συμβατικό όρο του άρθρου 2.2.6.2 της αριθ. πρωτ. 20075/1-9-2022 Διακήρυξης για 
ανταπόκριση σε αναγγελία βλάβης εντός 48 ωρών το αργότερο. Στο εν λόγω από 04-08-2023 
έγγραφο του διεύρυνε μονομερώς  τον χρόνο απόκρισης για αποκατάσταση των βλαβών από 48 
συναπτές ώρες,  σε αποκατάσταση αυτών μόνο σε εργάσιμες ώρες και μέρες και δη από Δευτέρα 
έως Παρασκευή από 08:00 π.μ έως 17:00 μ.μ., ασχέτως του χρόνου αναγγελίας της βλάβης. Η 
δήλωση αυτή του αναδόχου συνιστά σαφή τροποποίηση  συμβατικής απαίτησης.  
 
Δ.  Σύμφωνα με τον όρο 12.2. του άρθρου 11 της Σύμβασης ορίζεται: “Ο Ανάδοχος σύμφωνα με 
το άρθρο 4.4.2. της Διακήρυξης, ενημέρωσε την Αναθέτουσα Αρχή για την επωνυμία/όνομα, τα 
στοιχεία επικοινωνίας και τους νόμιμους εκπροσώπους των υπεργολάβων του, οι οποίοι 
συμμετέχουν στην εκτέλεση της παρούσας σύμβασης. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να γνωστοποιεί 
στην Αναθέτουσα Αρχή κάθε αλλαγή των πληροφοριών αυτών, κατά τη διάρκεια της παρούσας 
σύμβασης, καθώς και τις απαιτούμενες πληροφορίες σχετικά με κάθε νέο υπεργολάβο, τον οποίο ο 
Ανάδοχος θα χρησιμοποιεί εν συνεχεία στην εν λόγω σύμβαση, προσκομίζοντας τα σχετικά 
συμφωνητικά/δηλώσεις συνεργασίας. Σε περίπτωση διακοπής της συνεργασίας του Αναδόχου με 
υπεργολάβο/ υπεργολάβους της παρούσας σύμβασης, ο Ανάδοχος υποχρεούται σε άμεση 
γνωστοποίηση της διακοπής αυτής στην Αναθέτουσα Αρχή και οφείλει να διασφαλίσει την ομαλή 
εκτέλεση του τμήματος/ τμημάτων της σύμβασης είτε από τον ίδιο, είτε από νέο υπεργολάβο τον 
οποίο θα γνωστοποιήσει στην Αναθέτουσα Αρχή κατά την ως άνω διαδικασία.” 
 
Σύμφωνα με έγγραφο του Αναδόχου που φέρεται να έχει αποσταλεί στην Υπηρεσία Καθαριότητας 
Ανακύκλωσης και Ηλεκτροφωτισμού, στις 04-08-2023, και τηρείται στα αρχεία της Υπηρεσίας, 
χωρίς να έχει πρωτοκολληθεί στο Δήμο, ο Ανάδοχος ορίζει μονομερώς ως Υπεργολάβο του την 
εταιρεία “Γκαϊδατζής και Σια ΕΕ”, για την περίοδο της εγγυημένης λειτουργίας των φωτιστικών, 
διάρκειας δέκα (10) ετών.  Όμως, η Ανάδοχος εταιρεία  δεν είχε δηλώσει τον εν λόγω υπεργολάβο 
στο ΕΕΕΣ της κατά τη φάση του διαγωνισμού. Επιπλέον, δεν δηλώνει αν η ως άνω εταιρεία 
αντικαθιστά τους προηγούμενους υπεργολάβους ή αν ενεργεί συμπληρωματικά προς αυτούς και 
περαιτέρω δεν κατατέθηκαν οποιαδήποτε συμφωνητικά - συμβάσεις της αναδόχου με τον 
υπεργολάβο στην Αναθέτουσα Αρχή.  
 
Ε. Κατόπιν τυχαίου δειγματοληπτικού ελέγχου που διενεργήθηκε από Δευτέρα 26-01-2026 έως 
Τρίτη 27-01-2026, μετά από την από 21-01-2026 έγγραφη εντολή του Διευθυντή Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης και Ηλεκτροφωτισμού προς τον Προϊστάμενο του Τμήματος Ηλεκτροφωτισμού  σε  
100 φωτιστικά, των τύπων DSL-910-57AD, DSL-908-44D, DSL-910-34AD και DSL-910-24AD,  που 
είναι εγκατεστημένα σε πυλώνες ιδιοκτησίας της ΔΕΔΔΗΕ από την Ανάδοχο εταιρεία στο πλαίσιο 
εκτέλεσης της σύμβασης, παρατηρήθηκε ότι: 
 
  Ε.1. Και στις 100 περιπτώσεις, η σύνδεση των φωτιστικών έχει γίνει χωρίς τη χρήση, κατάλληλου 
για εξωτερικές συνθήκες, κυτίου διακλάδωσης, όπως ορίζεται στις Τεχνικές Προδιαγραφές της 
Μελέτης 140/22 για τα αντίστοιχα φωτιστικά. Η ηλεκτρική σύνδεση των φωτιστικών, όπως 
διαπιστώθηκε από τον έλεγχο, έγινε από την Ανάδοχο αποκλειστικά με την μέθοδο «κλέμμα 
μονωτική ταινία»,  τρόπος-μέθοδος μη αποδεκτός ηλεκτρολογικά και αντίθετος στις προδιαγραφές 
της Μελέτης 140/2022.   
 
  Ε.2  Και στις 100 περιπτώσεις, ο αγωγός προστασίας (γείωση) των φωτιστικών δεν έχει συνδεθεί 
με την γη. Η σύνδεση του αγωγού προστασίας των φωτιστικών  Class I είναι επιβεβλημένη 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



σύμφωνα με τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης,  για την προστασία του προσωπικού 
(ΔΕΔΔΗΕ, Αναδόχου, Δήμου) και της εγκατάστασης.  
 

Οι ως άνω διαπιστώσεις  συνιστούν λόγο έκπτωσης του αναδόχου σύμφωνα με το άρθρο 203 παρ. 

2 του Ν. 4412/2016, «, 1. Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την ανάθεση που 

έγινε στο όνομα του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση του αρμοδίου 

αποφαινόμενου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου: 

 

α) στην περίπτωση της παραγράφου 5 του άρθρου 105, β) σε περίπτωση δημόσιας σύμβασης 

προμηθειών, εφόσον δε φόρτωσε, παρέδωσε ή αντικατέστησε τα συμβατικά υλικά ή δεν 

επισκεύασε ή συντήρησε αυτά μέσα στον συμβατικό χρόνο ή στον χρόνο παράτασης που του 

δόθηκε, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 206,γ) στην περίπτωση δημόσιας σύμβασης 

υπηρεσιών: αα) αν δεν εκπληρώσει τις συμβατικές του υποχρεώσεις ή δεν συμμορφωθεί με τις 

γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που είναι σύμφωνες με την σύμβαση ή τις κείμενες διατάξεις και 

ββ) αν υπερέβη υπαίτια τη συνολική προθεσμία εκτέλεσης της σύμβασης, λαμβανομένων υπόψη 

των παρατάσεων. 

 

2. Στην περίπτωση συνδρομής λόγου έκπτωσης του αναδόχου από σύμβαση παροχής υπηρεσιών 

κατά την περίπτωση γ΄ της παραγράφου 1, η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί στον ανάδοχο ειδική 

όχληση, η οποία μνημονεύει τις διατάξεις του άρθρου αυτού και περιλαμβάνει συγκεκριμένη 

περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί ο ανάδοχος θέτοντας προθεσμία για τη 

συμμόρφωσή του. Η τασσόμενη προθεσμία πρέπει να είναι εύλογη και ανάλογη της διάρκειας της 

σύμβασης και πάντως όχι μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερών. Αν η προθεσμία, που τέθηκε με 

την ειδική όχληση, παρήλθε χωρίς ο ανάδοχος να συμμορφωθεί, κηρύσσεται έκπτωτος μέσα σε 

προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας συμμόρφωσης, με 

απόφαση της αναθέτουσας αρχής. Στην απόφαση προσδιορίζονται οι λόγοι της μη συμμόρφωσης 

του αναδόχου προς την ειδική όχληση και αιτιολογείται η έκπτωση με αναφορά στους λόγους που 

οδήγησαν σε αυτήν. Στον ανάδοχο που παραβαίνει τις υποχρεώσεις του, τάσσεται εγγράφως 

προθεσμία συμμόρφωσης. 

 

Δεδομένου ότι η σύμβαση συνιστά σύμβαση προμήθειας, είναι υποχρεωτική για την αναθέτουσα η 

κήρυξη του αναδόχου έκπτωτου ως προς τις υπό Β. Γ και Δ ως άνω διαπιστώσεις. 

 

Ως προς τις Α και Ε διαπιστώσεις, που μπορούν να χαρακτηρισθούν ως  υπηρεσίες (χωρίς να 

μεταβάλλεται ο χαρακτήρας της σύμβασης ως προμήθειας) η Επιτροπή κρίνει ότι ενδείκνυται προ 

της κήρυξης της έκπτωσης να ακολουθηθεί η διαδικασία του άρθρου  203 παρ. 2 του Ν. 

4412/2016. 

 

 

Ως εκ τούτου εισηγείται : 

 

προς την Αναθέτουσα Αρχή (Δημοτική Επιτροπή)  για την έκδοση και κοινοποίηση "Ειδικής 

Όχλησης" στον ανάδοχο σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 203 παρ. 2 επ , με την οποία: 

 

(α) Θα καλείται η Ανάδοχος εταιρεία  να αποκαταστήσει  τις ως άνω διαπιστωθείσες ελλείψεις των 

Α και Ε περιπτώσεων εντός 20 ημερών.  

 

(β) Καθόσον αφορά τη διαπιστωθείσα παράβαση στην παράγραφο Ε του παρόντος η Ανάδοχος 

εταιρεία  θα πρέπει εντός της ως άνω προθεσμίας να ελέγξει όλα τα φωτιστικά που τοποθέτησε και 

είναι εγκατεστημένα σε πυλώνες ιδιοκτησίας της ΔΕΔΔΗΕ και να  αποκαταστήσει τις διαπιστωθείσες 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ



πλημμέλειες σε όσα φωτιστικά διαπιστωθεί η πλημμελής εγκατάσταση. Για την πραγματοποίηση 

των ελέγχων και την αποκατάσταση των ως άνω παρατηρήσεων η Ανάδοχος εταιρεία  θα πρέπει να 

ενημερώνει εγγράφως την Διεύθυνση Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και  Ηλεκτροφωτισμού για τις 

ημέρες και ώρες διενέργειας των ελέγχων ώστε να δύναται η Υπηρεσία να ορίζει υπάλληλο που θα 

παρακολουθεί τη διαδικασία συμμόρφωσης.  

 

(γ) Θα ενημερώνεται η Ανάδοχος εταιρεία  ότι, σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης της 

προθεσμίας, θα εκκινηθεί η διαδικασία κήρυξης αυτής ως εκπτώτου και κατάπτωσης των 

εγγυήσεων. 

 

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

1. ΚΙΤΣΙΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ (Πρόεδρος) 

 

2. ΚΑΚΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  (Μέλος) 

 
3. ΚΑΡΥΣΤΙΝΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (Γραμματέας) 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΡΦΝ246ΜΩ0Ι-ΖΣΤ


		2026-02-04T13:58:40+0200
	Athens




